do em Goiás como "Liceu de Goiânia", 
completa hoje 127 anos de existência legal. 

Sobre .0 importante acontecimento a 
Folha de Goiaz. de hoje traz bem elaborado 
editorial, que passo a ler para constar dos 
Anais do Congresso Nacional: 

EM 3 TEMPOS 

l YCEU: 127 ANOS DE CRIAÇÃO 

Há cento e vinte e sete anOs se fundaria o 
Lyceu da Prowincia de GoylZ. hoje ColégiO 
Estadual de Goiânia. Surgia coma. um dos 
mais antigos estabelelcimentos públicos de 
ensino de humanidades no Pais. E, plantado 
como boa semente, frutifica, e vive, por bem 
mais de: um século, a servir aos goianos com